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ABSTRAKT

Práce pojednává o technologicky a výživově zajímavých genetických markerech,

genech ovlivňujících mléčnou užitkovost a kvantitativní parametry mléka.

Nejvýznamnější genetické markery zahrnují geny asociované s množstvím a kvalitou

mléčných proteinů a mléčného tuku. Genetické markery mohou pomoci ve

šlechtitelských programech pro zpřesnění selekce žádoucích zvířat.

Klíčová slova: skot, mléko, složení mléka, polymorfizmus, kasein, marker

ABSTRACT

The thesis deals with technologically and nutritionally interesting genetic markers,

genes affecting milk yield and milk quantity parameters, with the emphasis on genes

associated with the quantity and quality of milk proteins and milk fat. Genetic

markers can help in breeding programs for more accurate selection of desirable

animals.

Keywords: cattle, milk, composition of milk, polymorphism, casein, marker
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1. Úvod

Kravské mléko je složeno z biologických složek v různém poměru a liší se

mezi plemeny i v rámci plemene odlišnými nutričními a technologickými

vlastnostmi. Je hlavním zdrojem živin pro mláďata i pro výživu člověka. Vhodnost

mléka pro výrobu různých mléčných výrobků závisí na jeho složení. Po mnohá

staletí bylo kravské mléko zpracováváno na mléčné výrobky, jako jsou máslo, jogurt

a sýr. Pro výrobu sýrů je důležitý vysoký podíl kaseinů.

Množství mléka a proteinů v mléce slouží jako prioritní kritérium selekce

dojeného skotu. Identifikace genů kódujících mléčné bílkoviny je velmi důležitá

především v zemích a regionech, kde sýrařský průmysl zaujímá významnou pozici

na trhu. Kvalita suroviny a její technologické vlastnosti výrazně ovlivňují jakost a

hodnotu výtěžnosti konečného výrobku i výši ekonomického zisku.

V procesu šlechtění skotu je nezbytné se zaměřit na zlepšování nejen

kvantitativních, ale především kvalitativních parametrů mléka, což by mělo vést ke

snižování nákladů na produkci kvalitní finální suroviny. V současné době se ve

šlechtění stále více využívá molekulárně genetických metod, především pak analýzy

markerů ovlivňujících ukazatele mléčné produkce. Využití těchto markerů pozitivně

ovlivňuje efektivitu a rentabilitu jak prvotní produkce mléka, tak i následného

sýrárenského zpracování. Současný trend vědeckých studií zabývajících se mléčnou

užitkovostí u skotu poukazuje na důležitost analýzy QTL pro mléčnou užitkovost.
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2. Cíl

Cílem práce je zpracovat literární přehled zabývající se charakteristikou

nejvýznamnějších genetických markerů majících vztah k technologické a výživné

hodnotě mléka a jeho vhodnosti pro technologické zpracování především

v sýrařství.
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3. Literární přehled

3.1 Genetické markery

Genetickým markerem se rozumí fenotypový znak, protein, gen nebo

sekvence DNA (Vignal et al., 2002).

Genetické DNA markery jsou libovolné geny nebo polymorfizmy přesně

známé lokalizace, s jejichž pomocí lze identifikovat pozici neznámého genu. Byly

nalezeny v určitých místech genomu a jsou přenášeny z jedné generace na druhou

(Ruane and Sonnino, 2007). Odhalování polymorfizmu na úrovni DNA hraje

klíčovou roli v genetice zvířat (Vignal et al., 2002).

Použití polymorfních genů jako genetických markerů se jeví jako slibná

náhrada za tradičně uplatňované metody selekce. Efekt selekce závisí na frekvenci

jednotlivých alel u různých plemen skotu a na vlivu těchto polymorfizmů na

selektované vlastnosti a znaky (Lukač et al., 2013).

3.1.1 Rozdělení genetických DNA markerů

Z pohledu lokusů kvantitativních znaků (QTL; Quantitative Trait Loci)

dělíme genetické DNA markery na 2 typy (Urban, 2008):

1. typ: Přímé markery - kódující exprimované geny - vyznačují se nízkou hladinou

polymorfizmu. Využívají se v komparativním mapování.

2. typ: Nepřímé markery - jde o polymorfizmy, které nemají vliv na projev znaku, ale

jsou ve vazbě s QTL. Dělí se na dvě skupiny:

a) vysoce variabilní sekvence DNA - patří sem krátké tandemové repetice

tzv. mikrosatelity (STR; Short Tandem Repeats) a minisatelity (VNTR; Variable

Number Tandem Repeats). Vyznačují se vysokým stupněm polymorfizmu. Hlavní

využití mají při populačních studiích, určování rodičovství, identity a tvoří základ

pro vazbové mapování genů, např. QTL.
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b) jednonukleotidové polymorfizmy (SNP; Single Nucleotide

Polymorphism) - markery v kódujících nebo častěji nekódujících sekvencích, ve

kterých byl odhalen polymorfizmus podmíněný záměnou jedné báze v DNA.

Podle metod analýzy dělíme DNA markery do dvou skupin (Urban, 2008):

1. Založené na hybridizaci - RFLP

2. Založené na polymerázové řetězové reakci (PCR), kterou amplifikujeme

náhodnou nebo specifickou sekvenci DNA (RAPD, AFLP, SSCP)

Nejčastěji používané techniky pro DNA typizaci genů kódujících mléčné

bílkoviny jsou polymorfizmus délky restrikčních fragmentů (RFLP; Restriction

Fragment Length Polymorphism) a polymorfizmus konformace jednořetězcové DNA

(SSCP; Single-Strand Conformation Polymorphism). Tyto techniky vyžadují

vysokou kvalitu a kvantitu DNA, jestliže velikost amplikonu nepřekročí 200 bp

(Shalla et al., 2014).

RFLP je metoda zjišťující změny v sekvenci DNA, které mohou být

detekovány po štěpení vzorků DNA pomocí specifických enzymů (restrikčních

endonukleáz). Většina RFLP markerů je kodominantních (obě alely

u heterozygotních jedinců jsou detekovány) a vysoce lokusově specifických.

Fragmenty vzniklé štěpením DNA se separují elektroforézou v agarózovém gelu.

Jako RFLP sondy se nejčastěji používá fragment genomické DNA nebo cDNA

(komplementární DNA) (Bruford et al., 2003; NCBI, 2015).

Náhodně amplifikovaná polymorfní DNA (RAPD; Random Amplified

Polymorphic DNA) je založena na PCR amplifikaci genomové DNA za

pomoci oligonukleotidů s náhodnou sekvencí. RAPD nevyžaduje zvláštní znalosti

sekvence DNA cílového organismu na rozdíl od tradičních analýz PCR.

Desetinukleotidový primer buď amplifikuje, nebo neamplifikuje segmenty DNA

podle toho, na kterých místech je primer se sekvencí komplementární. Různě

amplifikované DNA úseky tvoří na gelu odlišné vzory (Mbwana et al., 2006; NCBI,

2015).

Polymorfizmus délky amplifikovaných fragmentů (AFLP; Amplified

Fragment Length Polymorphism) je technika, díky které lze snadno provádět
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screening variací celého genomu. Tato metoda může být velmi užitečná při analýze

meziplemenných rozdílů (Toro et al., 2009).

Nedávné pokroky v detekci SNP umožňují různé způsoby genotypizace

polymorfizmů. Jedna z těchto technik je SNaPshot genotypizace, která byla

optimalizována ke genotypování SNP v bovinních genech, mezi něž patří

αS1-kasein (αS1-CN), β-kasein (β-CN), κ-kasein (κ-CN), α-laktalbumin (α-LA) a

β-laktoglobulin (β-LG). SNaPshot genotypizace je nově optimalizovaný, rychlý a

efektivní screeningový postup, který by mohl poskytnout přesnější predikci

plemenných hodnot u zvířat určených k selekci (Shalla et al., 2014).

Dále se jako genetické markery využívají alozymy, mitochondriální DNA a

mikrosatelity. Alozymy, enzymy kódované různými alelami jednoho genu, byly

prvními markery využívanými pro výzkumné analýzy u hospodářských zvířat (Liu

and Cordes, 2004).

Mitochondriální DNA (mtDNA; mitochondrial DNA) markery jsou velmi

užitečné k fylogenetickým analýzám. mtDNA se dědí maternálně bez rekombinací, a

proto rozdíly v počtu nukleotidů v mitochondriálním genomu přímo odráží

genetickou vzdálenost. Mutuje 10 krát častěji než jaderná DNA, proto lze studovat

divergenci mezi divokou a domácí populací v průběhu domestikace (Bruford et al.,

2003).

V posledních letech je genetická variabilita studována pomocí mikrosatelitů.

Mikrosatelity jsou krátké opakující se sekvence, které vykazují vysokou míru

polymorfizmu a jsou proto vhodné pro studium variability v rámci i mezi plemeny

(Toro et al., 2009).


[…]


pochopit podstatu QTL, ale také pro praktické využití těchto znalostí ve šlechtění.

Velmi významná studie, která odstartovala další výzkumy mléčných bílkovin, byla

detekce alel A a B genu β-LG u skotu, které působí příznivě na koagulaci mléka a

srážlivost sýřeniny. Tím začal zájem o genetické polymorfizmy hlavních mléčných

bílkovin. Dalším genem ovlivňujícím obsah a kvalitu mléčné bílkoviny je κ-CN,

u kterého genotyp BB výrazně zvyšuje sýřitelnost. Geny β-CN a αS-CN ovlivňují

průběh koagulace. Byly detekovány polymorfizmy u genů všech hlavních mléčných

bílkovin zlepšující nutriční hodnotu mléka a jeho technologickou kvalitu. Tyto

informace lze využít pro genetickou selekci.

Dalšími důležitými geny pro zlepšení jakostních parametrů mléka i zvýšení

mléčné užitkovosti jsou DGAT1, SCD, GH, GHR, STAT5A a PIT-1. Alela K u genu

DGAT1 podporuje vyšší obsah mléčného tuku v mléce. U genu SCD genotyp AG

pozitivně působí na zvýšení mléčné produkce. Nejvýznamější substituce GH1
LL

je

Leu→Val na pozici 127 spojená s produkcí mléka o vysokém obsahu mléčných
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bílkovin a mléčného tuku. U genu GHR je alela A asociována s vyšším obsahem

mléčných bílkovin, oproti tomu je alela G asociována s pozitivním vlivem na výtěžek

mléčného tuku. Prozatimní studie poukazují, že genotyp TC genu STAT5A pozitivně

ovlivňuje mléčnou produkci (vyšší obsah tuku a bílkovin). U genu PIT-1 je alela

A spojována s vyšší dojivostí. Gen FGF2 podle zatím málo provedených studií nelze

považovat za významný pro produkci či složení mléka u skotu.

Od roku 2000 se trh snaží nabídnout mléko s prospěšnými vlastnostmi na

zdraví jedince. Výběr kvalitnějšího mléka může pomoci předcházet civilizačním

chorobám.

Genetické markery pro mléčnou užitkovost jsou studovány různými

metodami u mnoha plemen skotu. Stanovení genotypů těchto markerů u plemenných

býků a plemenic umožní lepší výběr jedinců se žádanými vlastnostmi, a tím zajištění

vyššího ekonomického zisku.
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5. Seznam použitých zkratek

AFLP - Amplified Fragment Lenght Polymorphism; polymorfizmus délky

amplifikovaných fragmentů

Ala - alanine; alanin

Asp - aspartic acid; kyselina asparagová

Asn - asparagine; asparagin

α-LA - alpha laktalbumin; alfa laktalbumin

αS1-CN - alpha S1 casein; alfa S1 kasein

αS2-CN - alpha S2 casein; alfa S2 kasein

β-CN - beta casein; beta kasein

β-LG - beta lactoglobulin; beta laktoglobulin

bp - base pair; bázové páry

BTA - Bos taurus autosome; bovinní chromozom

CMP - caseinomacropeptid; rozpustný kaseinový komplex

CN - casein; kasein

Cys - cysteine; cystein

DGAT 1 - acylCoA: diacyglycerol transferase 1; acylCoA: diacyglycerol

transferáza 1

DM-1 - diabetes mellitus type 1; diabetes mellitus typu 1

DNA - deoxyribonucleic acid; deoxyribonukleová kyselina

FA - fatty acid; mastná kyselina

FGF2 - fibroblast growth factor 2; fibroblastový růstový faktor 2
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GH - growth hormon; růstový hormon

GHR - growth factor receptor; receptor pro růstový hormon

Gln - glutamine; glutamin

Glu - glutamic acid; kyselina glutamová

Gly - glycine; glycin

GS - genomic selection; genomická selekce

His - histidine; histidin

IGF1 - insulin-like growth factor 1; inzulin růstový faktor 1

Ile - isoleucine; izoleucin

κ-CN - kappa casein; kappa kasein

kb - kilobase; kilobáze

kDA - kilodalton; kilodalton

Leu - leucine; leucin

Lys - lysine; lysin

MAS - Marker-Assisted Selection; markery asistovaná selekce

Met - methionine; methionin

mtDNA - mitochondrial DNA; mitochondriální DNA

MUFA - mono unsaturated fatty acids; mononenasycená mastná kyselina

PCR - Polymerase Chain Reaction; polymerázová řetězová reakce

PH - breeding value; plemenná hodnota

Phe - phenylalanine; fenylalanin

PIT1, POU1F1 - pituitary transcription factor 1; transkripční faktor hypofýzy 1

PRL - prolactin; prolaktin

Pro - proline; prolin

QTL - Quantitative Trait Locus; lokus kvantitativních znaků

https://en.wikipedia.org/wiki/Marker-assisted_selection
https://en.wikipedia.org/wiki/Quantitative_trait_locus
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RADP - Random Amplified Polymorphic DNA; markery náhodně amplifikovaná

polymorfní DNA

RFLP - Restriction Fragment Length Polymorphism; polymorfizmus délky

restrikčních fragmentů

SCD - stearoyl-CoA desaturase; stearoyl-CoA desaturáza

Ser - serine; serin

SFA - saturated fatty acid; nasycená mastná kyselina

SNP - Single Nucleotide Polymorphism; jednonukleotidový polymorfizmus

SSCP - Single-Strand Conformation Polymorphism; polymorfizmus konformace

jednořetězové DNA

STAT5A - signal transducer and activator of transcription 5A; signální transduktor a

aktivátor transkripce A

STAT5B - signal transducer and activator of transcription 5B; signální transduktor a

aktivátor transkripce B

Thr - threonine; threonin

TRH - thyrotropin releasing hormone; tyreotropin uvolňující hormon

Tyr - tyrosine; tyrosin

Val - valine; valin