Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4131R012 Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2015/16
Název práce: Genetické markery asociované s technologickou a výživnou hodnotou kravského mléka
Student: Kateřina Pavelcová
Katedra: zootecnických věd
Vedoucí práce: Ing. et Ing. Božena Hosnedlová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce zaměřená na asociaci polymorfizmů genů s kvalitativními parametry mléka, se zaměřením na mléčné proteiny, je shrnuta na 57 stranách a opírá se o 114, především zahraničních, zdrojů. V práci je pojednáno nejen o vztahu jednotlivých alelických variant k technologické a výživné hodnotě kravského mléka, ale i o vlivu tzv. A1 a A2 mléka na lidské zdraví.

Práce splňuje všechny formální požadavky kladené na rešeršní typy bakalářských prací na ZF JU, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13.5.2016

Hosnedlová